СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ГЛЕБЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Краснохолмского района Тверской области

РЕШЕНИЕ

от 24.01.2018г                                                д. Глебени                    №183
Об отчете Главы администрации

Глебенского сельского поселения

о проделанной работе за 2017 год.

                В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Глебенское сельское поселение»

  Совет депутатов Глебенского сельского поселения Решил:

1. Принять к сведению отчет Главы администрации Глебенского сельского поселения «О проделанной работе за 2017 год» (прилагается).

2. Признать работу администрации Глебенского сельского поселения – удовлетворительной.

3. Настоящее решение подлежит обнародованию на информационных стендах.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава сельского поселения                                                З.М.Ежина

Приложение

к решению Совета депутатов

Глебенского сельского поселения

Отчет главы администрации Глебенское сельское поселение
о проделанной работе в 2017 году
В состав Глебенского сельского поселения согласно Уставу входит 66 деревень, в которых по состоянию на 01.01.2017 года постоянно прописано и проживает 1201 человек. В летний сезон численность увеличивается до 1310 человек, за счет населения, прибывающего в домовладения, использующиеся как сезонные. Административным центром Глебенского сельского поселения является д. Глебени.

Большинство постоянно проживающего населения составляют пенсионеры.

Границы Глебенского сельского поселения утверждены в виде картографического описания Законом Тверской области от 21.03.2013 N 17-30  «О преобразовании муниципальных образований Краснохолмского района Тверской области и внесении изменений в закон Тверской области « Об
установлении границ муниципальных образований, входящих в состав территории муниципального образования Тверской области «Краснохолмский район», и наделении их статусом городского, сельского поселения».
Согласно Уставу Глебенского сельского поселения определена следующая структура органов местного самоуправления:

1) Совет депутатов сельского поселения - представительный орган муниципального образования;

2) Глава сельского поселения - глава муниципального образования;

3) Администрация сельского поселения - исполнительный орган муниципального образования.

1. Работа администрации
В 2017 году администрация Глебенского сельского поселения имела следующую организационно-штатную структуру:

Глава поселения – глава администрации поселения – 1 ед.;

 Главный специалист – 1 ед.;

Ведущий  специалист  – 1 ед.:

Водитель – 1 ед.;

Уборщица – 1 ед.;

Итого: 5 ед.

В 2017 году, большую часть полномочий по решению вопросов местного значения, закрепленных Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления Глебенского сельского поселения исполняли самостоятельно.

В целях наиболее эффективного исполнения органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения на территории Глебенского сельского поселения в 2017 году. Администрация Глебенского сельского поселения передала Администрации района осуществление части полномочий по следующим вопросам:

1) формирование и исполнение бюджета поселения.

2) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек сельского поселения.

3) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами организаций культуры.

4) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий сельского поселения.

5) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельском поселении.

6) выдача разрешений на строительство, (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными Федеральными законами) разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории Глебенского поселения.

7) осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения.

 Также в 2017 году было заключено соглашение о передаче ревизионной комиссии Краснохолмский район» полномочий контрольно-счетного органа Глебенское сельское поселение» по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

Работа администрации Глебенского сельского поселения по решению вопросов местного значения осуществлялась в постоянном взаимодействии с депутатами Совета депутатов Глебенского сельского поселения, с администрацией Краснохолмского района, жителями сельского поселения, руководителями предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории Глебенского сельского поселения, индивидуальными предпринимателями.

Следует отметить работу депутатов по разным направлениям: благоустройству территории Смирнову Р.Е., Деркачева К.Ю., Баринову М.В. Администрация и депутаты в течение года старались вести конструктивный диалог с населением, обеспечить прозрачность и доступность информации по реализации Федерального закона № 131 - ФЗ по выполнению вопросов местного значения, а их по Уставу муниципального образования насчитывается 36.

Администрация Глебенского сельского поселения осуществляет прием граждан ежедневно с понедельника по пятницу с 8-00 до 17-00.

В 2017 году общее количество предоставленных услуг гражданам составило 950:
- обращения за справками (о составе семьи, о номере дома, и др.) – 881;

- обращения за натуральными услугами – 11.

-оформление архивных справок- 27.

- справки по оформлению земельных участков -31
В 2017 году в администрацию сельского поселения поступило 8 обращений граждан:

Письменные обращения 4 (четыре.)

1. По содержанию домашних животных.

2. По переходному мосту в д. Александровка.

3. По нашествию диких кабанов, уничтожающих картофель на участках граждан.

4. По ремонту дороги в деревню Покровское.

Устные обращения 4 четыре из них: все обращения по начислению и уплате налогов.

Все обращения рассмотрены, приняты необходимые меры.
Все обращения размещены на информационном ресурсе ССТУ.
В своей работе мы стремились к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания.

В течение 2017 года регулярно проводились встречи Главы администрации Глебенского сельского поселения с жителями сельского поселения в рамках проведения собраний граждан и в рамках проведения публичных слушаний по различным вопросам деятельности.

Нормотворческая деятельность администрации требовала от специалистов высокого уровня знаний законов и других нормативно-правовых актов РФ.
В течение 2017 года было подготовлено 25 проекта решений Совета депутатов Глебенского сельского поселения, регламентирующих основные вопросы исполнения полномочий по решению вопросов местного значения, которые были вынесены на рассмотрение Совета депутатов Глебенского сельского поселения и утверждены. За 2017 год проведено 7 заседаний Совета депутатов.

Главой администрации Глебенского сельского поселения в 2017 году издано 56 постановлений, 32 распоряжения по основной деятельности, 41 распоряжение по личному составу и кадровой деятельности.

В 2017 году на публичные слушания были вынесены такие вопросы, как исполнения бюджета за 2017год.Принятие бюджета на 2018 год. О внесении изменений в Устав сельского поселения.
В течении 2017года   размещены все жилые помещения на сайте ГИС ЖКХ.

Так же размещены все сведения об адресных объектах в ФИАС (ФИАС - Федеральная информационная адресная система.) в форме электронных документов.

2. Реализация полномочий по решению вопросов местного
значения поселения
2.1. Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета
Формирование бюджета - наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий. Бюджет Глебенского сельского поселения на 2017 год был сформирован в установленные законодательством сроки и утвержден Решением Совета депутатов Глебенского сельского поселения» от 21.12.2016 г. № 153. В течение года в решение о бюджете были подготовлены, вынесены на рассмотрение Совета депутатов и утверждены 5 изменений и дополнений.

Исполнение бюджета Глебенского сельского поселения в 2016 году осуществлялось в соответствии с решением о бюджете и утвержденной сводной бюджетной росписью бюджета сельского поселения на 2017год.

Хочется отметить, что Глебенское сельское поселение не обладает полной финансовой самостоятельностью - доходы бюджета Глебенского сельского поселения за 2017 год сформированы за счет поступлений собственных доходов, и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности и на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета поселения из бюджета Тверской области.

                В целях обеспечения мобилизации доходов в бюджет поселения по местным налогам (к ним относятся: налог на имущество физических лиц и земельный налог) в 2017 году администрация поселения проводила работу в соответствии с Соглашением об информационном взаимодействии между налоговыми органами и органами местного самоуправления.

   Результатом данной работы явились урегулированные лицевые счета физических лиц, уточнены отдельные характеристики объектов недвижимости, адреса объектов недвижимости.

Администрацией поселения ведется работа по актуализации базы данных земельных участков и сельских домов.

На территории поселения проводилась перепись личного подсобного хозяйства.

 Согласно заключенному соглашению с ББЖ района составляем план работы   ежегодно два раза в год, проводиться работа по профилактике заболеваний животных в личных подсобных хозяйствах от бешенства, птичьего гриппа.
 По состоянию на 31.12.2017г заведены персональные домовые книги на 92% домовладений;

Заведены электронные похозяйственные  книги с охватом 100% подворий;
В 2016 году активно велась работа по вступлению в программу ППМИ в 2017 году по строительству новых у колодцев д. Ивакино и ремонту ограждения кладбища с. Рачево.

В 2017 году поселение попало в программу ППМИ по обеим проектам в итоге построено 5 пять новых колодцев в деревне Ивакино. Также отремонтировано ограждение кладбища с. Рачево.

В 2017 году также велась работа по вступлению в программу ППМИ в 2018 году по строительству новых колодцев в д. Глебени и в д. Лаптево.

Всего на территории Глебенского сельского поселения зарегистрированы 8 хозяйствующих субъектов, среди них: 4 магазинов, 4 сельскохозяйственные организации,

Обширное обсуждение велось по принятию проекта бюджета на 2018 год и на плановый период  2019г и 2020 г, что является важным направляющим в решении вопросов местного значения. Принимая во внимание послание Президента Российской Федерации и Губернатора Тверской области, основные статьи расходов при обсуждении бюджета формировали так, чтобы они были наиболее социально направленными.

Вся эта работа позволила по итогам года получить следующие цифры -

бюджет поселения за 2017 год исполнен по доходам на 103,73 %, то есть при плане 7693,3 млн.руб. фактически поступило 7980,3 млн.руб.

Расходная часть бюджета выполнена на 97,32%, то есть при плане 8726,7 млн.руб. фактически израсходовано 8493,1 млн. руб.

Основными статьями расходов в 2017 году являлись:

- ремонт и содержание уличного освещения.
-содержание дорог (расчистка, градирование, подсыпка) .
-строительство, ремонт колодцев.
2.2. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения
К концу 2017 года на территории поселения находится 913 строений, из них жилых строений 591. Проводится работа по присвоению адресного хозяйства и его уточнения.

Планомерная работа велась по принятию перечня имущества жилого и нежилого фонда. Жилой фонд постепенно исключается из реестра муниципальной казны по причине приватизации гражданами.

В течение года велась работа по признанию прав и регулированию отношений по муниципальной собственности.

2.3. Дорожная деятельность, вопросы ЖКХ и организация благоустройства
 На территории Глебенского сельского поселения  находятся на балансе дороги по населенным пунктам всего 33 километра . Финансирование на содержание данных дорог осуществляется за счет средств бюджета  Глебенского сельского поселения.

В рамках Закона Тверской области от 03.02.2010 г. № 12-ЗО «О наделении органов местного самоуправления Тверской области отдельными государственными полномочиями Тверской области в сфере осуществления дорожной деятельности» содержание сети  местных дорог   на территории Глебенского сельского поселения осуществляется администрацией  Глебенского сельского поселения» за счет средств субвенции, выделяемой из областного бюджета, на основании заключенных с дорожной организацией муниципальных контрактов.
 В 2017 году был заключен муниципальный контракт по содержанию дорог местного значения с ОАО Краснохолмское дорожное ремонтно-строительное предприятие» Произведен ямочный ремонт дороги в д. Думино и д. Поповка.

Произведен ремонт автомобильной дороги по деревне Петрушино с использованием средств областного и местного бюджетов в сумме 3226,1 (Три миллиона двести двадцать шесть тысяч сто рублей). Областной бюджет 2580,9 (Два миллиона пятьсот тысяч девятьсот рублей. Местный бюджет 645,2(шестьсот сорок пять тысяч двести рублей)

В течение 2017 года в области жилищно-коммунального хозяйства были осуществлены следующие мероприятия: содержание и ремонт дорог, строительство и капитальный ремонт колодцев, ремонт уличного освещения и другие работы.

 Отремонтирован колодец в д.Трофимово,
Немаловажным направлением в работе администрации является благоустройство территории. Ежегодно проводится месячник по благоустройству, субботники в населенных пунктах и на погостах.

В отчетном году, сделано не мало, однако, хочется заметить, что без взаимопонимания со стороны населения, бережного отношения к общему имуществу нам не удастся сохранить полученные результаты и достигнуть еще больших результатов по благоустройству нашего поселения.

2.4. Вопросы национальной безопасности
Одним из направлений деятельности администрации Глебенского  сельского поселения является обеспечение безопасности граждан, объектов жизнеобеспечения и жилищно-коммунального хозяйства. Работа в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения терроризма и экстремизма и безопасности людей на водных объектах на территории сельского поселения планировалась и осуществлялась в соответствии с федеральным законодательством, указаниями и распоряжениями Губернатора Тверской области, главы Краснохолмского муниципального района.

Основные усилия в работе администрации сельского поселения по национальной безопасности в 2017 году были направлены на дальнейшее развитие и совершенствование нормативной правовой базы сельского поселения по вопросам национальной безопасности. Исходя из этого, в 2017 году специалистами администрации поселения были разработаны паспорта безопасности территорий по каждому населённому пункту поселения с указанием всех наиболее значимых объектов жизнеобеспечения и объектов инфраструктуры.

В рамках проведения мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, особенно в летний пожароопасный период:

- организовывали информирование население о мерах пожарной безопасности путем проведения собраний населения, распространение листовок с противопожарной тематикой;

- проводили опашку территорий.
2.5. Вопросы культуры и спорта
Администрация является координирующим органом по проведению и планированию досуговых мероприятий. Совет Депутатов и администрация уделяет организации досуга в поселении большое внимание.

В Глебенском сельском поселении работают   10 учреждений культуры – Дома культуры в д. Ивакино в д. Глебени, д. Толстиковр, д .Рачево, д. Бекрень, .Библиотеки д. Толстиково д. Ивакино .д. Бекрень. д. Поляны. д. Рачево. Помещения, где располагаются данные культурные учреждения, требуют ремонта . Всего штатная численность работников  культуры  составляет 9 человек.  Содержание культуры из бюджета поселения  составляет 1341,2 рублей (Один миллион триста сорок одна тысяча двести  рублей).
Администрация совместно с Домами культуры проводит традиционные ежегодные праздники: «9 Мая», «Новый год», «Масленица», «День Пожилого человека», «День деревни».

Наиболее важные праздники требуют большой подготовки. Мероприятия, посвященные Дню Победы, проходят с 6 мая по 10 мая. Это и митинги по 5 братским захоронениям, и концертные программы с чаепитием и вручение поздравительных открыток с подарками. Не остается в стороне по масштабу празднования, и День Пожилого человека, т.к. на территории, как уже говорилось ранее, значительное количество населения - это пенсионеры.

Уважаемые депутаты и жители поселения!
Администрация ставит задачи на перспективу дальнейшего развития поселения. Все мы понимаем, что очень многое зависит от инфраструктуры. На сегодняшний день наблюдается естественная убыль сельского населения - это и превышение смертности над рождаемостью; это и убытие молодежи из деревень; это отсутствие развитых сельскохозяйственных предприятий. Сельскохозяйственные предприятия в данный момент практически не осуществляют свою деятельность. Отсутствует строительство жилья, лишь растут поселения дачно-рекреационного типа, в которых сезонно проживают горожане.

Доступ жителей села к финансовым ресурсам - субсидированным кредитам и льготным кредитам остается ограниченным из-за отсутствия залогового и другого обеспечения.

Администрация Глебенского сельского поселения работает в направлении улучшения жизнеобеспечения населения, и хотя проблемных моментов в поселении не мало, но все силы администрации совместно с Советом депутатов направлены на решение этих проблем.

Администрация на 2018 год ставит следующие задачи:

· необходимо сделать все, для максимального привлечения доходов в бюджет поселения;

· задействовать все ресурсы и возможности учреждений, чтобы увеличить число оказываемых услуг населению, добиться массового вовлечения людей разных поколений в творческие объединения;

· вовлечение молодежи в социально полезную деятельность;

· сделать так, чтобы каждый житель поселения мог получить необходимую помощь по обеспечению повседневных потребностей, пробудить инициативу населения в обустройстве своего места жительства ведь именно от этого зависит качество жизни.

- ремонт и подсыпка дорог по поселению;

- ремонт и содержание кладбищ;
- выпиловка старых и засохших деревьев;

- ремонт колодцев
- ремонт уличного освещения и др.

Все, что было сделано на территории поселения за минувший год - это итог совместных усилий администрации и Совета депутатов поселения, предприятий, организаций, учреждений, расположенных на территории поселения.

Мы рассчитываем на их помощь в дальнейшем и, конечно, на помощь наших жителей. Убежден, что мы совместно сможем найти рычаги воздействия на еще нерешенные проблемы и реализуем намеченные планы.

Мы все понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы, но работа администрации и всех, кто работает в поселении, будет направлена на решение одной задачи - сделать сельское поселение лучшим. Хочу пожелать и нам и всем жителям неугасающего оптимизма, надежды на лучшее.

В ЗАКЛЮЧЕНИИ СВОЕГО ВЫСТУПЛЕНИЯ ХОЧУ СКАЗАТЬ, ЧТО деятельность местной власти – это практически всё, чем окружён человек, и конечно же мы пытаемся сотрудничать и решать многие вопросы все вместе. Спасибо всем Вам, жители поселения за то, что понимаете нас, помогаете в работе, принимаете участие в жизни поселения.

        У нас хватит сил и желания довести задуманное до конца.

 Спасибо за внимание.